
                

 

DECRETO N.º 4436 
De 14 de novembro de 2023. 
 
Dispõe sobre constituição do Conselho Municipal de 
Cultura e Turismo – COMTUR. 

 

RICARDO MELE FILHO, PREFEITO MUNICIPAL EM 

EXERCÍCIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ETC.  

 
     D E C R E T A 

 
Art. 1º O Conselho Municipal de Cultura e Turismo – COMTUR, criado pela Lei Municipal n° 

3972, de 27 de outubro de 2023, a partir desta data, fica constituído da seguinte maneira: 

 

I - PODER PÚBLICO: 

a) Um representante do Turismo: 

TITULAR: JOSE PAULO FERNANDES 
SUPLENTE: ÉRICA GOMES CARDEAL PIMENTA 

b) Um representante da Cultura: 

TITULAR: ROSÂNGELA APARECIDA GUELERE 
SUPLENTE: JANAÍNA CASTRO DA SILVA DIAS 

c) Um representante do Meio Ambiente: 

TITULAR: JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR  
SUPLENTE: PAULO SÉRGIO BÉRGAMO DE LIMA  

d) Um representante da Educação: 

TITULAR: ROSÂNGELA PARPINELLI MARINELLI 
SUPLENTE: VICTOR HUGO JUNQUEIRA 

 

II – INICIATIVA PRIVADA: 

a) Um representante dos Meios de Hospedagens: 

TITULAR: PRISCILA BRANDÃO AGNESINI 

SUPLENTE: MARIA BERNADETT FERREIRA DO NASCIMENTO 

 

b) Um representante dos Restaurantes: 

TITULAR: RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: LEANDRO CÉSAR DO CARMO 

 

c) Um representante dos Bares Diferenciados: 

TITULAR: PATRÍCIA DROSGHIC VIEIRA KEHDI  

SUPLENTE: GABRIEL NAZAR MALUF 

 



                

 

d) Um representantes dos Agentes de Turismo: 

TITULAR: ANA CARINA LANDI  

SUPLENTE: KERLLON ANICÁCIO DE SOUZA  

 

e) Um representante dos Guias de Turismo: 

TITULAR: ARIANE ROBERTA DE SOUZA  

SUPLENTE: ALINE ROSELEI VANIN 

 

f) Um representante dos Artesãos: 

TITULAR: SUELI VIEIRA DAMASCENO 

SUPLENTE: TATIANE CRISTINA ROSA 

 

g) Um representante dos Promotores de Eventos: 

TITULAR: PRISCILA REGINA FERRARI  

SUPLENTE: RUBENS FERNANDO NAZAR 

 

h) Um representante do Sindicato Rural: 

TITULAR: RODRIGO MARCELLO DE BARROS VIDEIRA BENEDINI 

SUPLENTE:  JULIANA CASSIA DEMONARI 

 

i) Um representante da Associação Comercial: 

TITULAR: PAULA MARIANO GARCIA 

SUPLENTE: GINO IVAIR BELLON 

 

j) Um representante da Imprensa: 

TITULAR: RODRIGO CÉSAR MACHADO DE OLIVEIRA  

SUPLENTE: ROBERTA NORI TAHAN 

 

k) Um representante de Empreendimentos de Eventos: 
TITULAR: LEANDRO PEREIRA BATISTA  
SUPLENTE: ARIANE SANTOS DE PAULA CINTRA 

Art. 2º A atuação dos membros do Conselho Municipal de Cultura e Turismo – COMTUR não 

será remunerada, sendo considerada atividade de relevante interesse social. 

 
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 14 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 

 
RICARDO MELE FILHO  

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO 


